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Úvod

Hovoříme-li o prevenci kriminality, je třeba si uvědomit, že hovoříme o velice širokém spektru

důkladně promyšlených aktivit činěných za účelem předcházení trestné činnosti. Idea za

souslovím prevence kriminality je jasná a srozumitelná asi každému – jde o snahu předcházet

trestné činnosti. Pojem prevence kriminality je ale dnes především spíše zkratkou, souhrnným

označením pro jednotlivé skupiny aktivit, které mají za úkol svým působením předcházet trestné

činnosti, kdy každá jednotlivá aktivita se může od ostatních aktivit významně lišit, a to

například podle toho, na koho (potenciálního pachatele, odsouzeného pachatele, potenciální

oběť, určitou skupinu osob apod.) se daná aktivita zaměřuje či v jakém stádiu trestné činnosti

(primární, sekundární, terciální prevence či prevence predeliktní versus postdeliktní) je vyvíjena.

Platí-li pro vědní obor kriminologie, že je „naukou na pomezí několika vědních disciplín, naukou

multidisciplinární.“
1
, a že „může být popsána a interpretována pouze multidisciplinárním úsilím

odborníků z celé řady vědních oborů.“
2
, pak totéž bezesporu platí i pro prevenci kriminality

3
,

která je nedílnou součástí tohoto vědního oboru
4
. Tato práce si neklade za cíl popsat prevenci

kriminality multidisciplinárně, nýbrž tak činí z jednoho úzkého pohledu, a sice z pohledu

legislativního ukotvení prevence kriminality v České republice, na jehož základě se pokouší

obecněji formulovat tzv. legislativní limity, s nimiž se prevence kriminality potýká.

Tak jak členitá a rozličná je kriminalita sama, tak musí být kriminologie schopna přinášet

poznatky o rozdílných kriminálních jednáních, které je třeba následně analyzovat a na jejich

základě budovat účinné strategie kontroly kriminality
5
. Dnes již víme, že neexistuje nic jako

ideální pachatel trestného činu, ani ideální oběť a každá forma kriminality má svá specifika (např.

1
GŘIVNA, Tomáš, ed. Kriminologie. 4., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-

614-3. s. 24
2
Ibidem. s. 24.

3
STRÉMY, Tomáš. Prevence kriminality. In: DIANIŠKA, Gustáv, Tomáš STRÉMY a Miroslava VRÁBLOVÁ.

Kriminológia. 2016. 147-160. ISBN 978-80-7380-620-0. str. 149.
4
Byť výjimečně se můžeme setkat i s názory, které na prevenci kriminality pohlíží jako na samostatný vědní obor.

ZAPLETAL, Josef. Prevence kriminality. Praha: Policejní akademie České republiky, 2005. ISBN 978-80-7251-

200-3. s. 8.
5
GŘIVNA, Tomáš, ed. Kriminologie. 4., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-

614-3. s. 24.
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kriminalita mládeže, kriminalita tzv. bílých límečků a další). Spolu s rozvojem lidské společnosti

se rozvíjí nové formy trestné činnosti, které ještě relativně nedávno neexistovaly (např.

kyberkriminalita) či se objevují jiné formy kriminality, které se z hlediska charakteru trestné

činnosti nezdají být ničím novým (např. trestný čin vraždy), avšak svou intenzitou a brutálností

přesahují jakékoliv doposud zažité představy (např. tzv. fenomén šílených střelců, se kterými se

setkáváme v posledních letech zejména v USA
6
, i když ani Evropa již není výjimkou), a tudíž

každá specifická forma vyžaduje ojedinělý systémový přístup z hlediska jejich kontroly, a to

včetně snah o předcházení takovému jednání. To si v mnoha případech žádá specifickou právní

úpravu, která má přesah do řad právních odvětví a tak pro účely této práce byla zvolena pouze

část platné právní úpravy, která dle názoru autora nejlépe demonstruje rozmanitost jednotlivých

opatření prevence kriminality.

První kapitola této práce se v krátkosti zaměřuje na pojmy kontrola a represe kriminality.

Teoretická systematika prevence kriminality má relativně jasnou strukturu
7
, o níž práce

pojednává ve druhé kapitole, nicméně chceme-li učinit prevenci kriminality skutečně přínosnou,

je třeba k ní přistupovat s myšlenkou, že účinné prevence lze dosáhnout pouze tehdy, pokud

budeme mít na paměti výše uvedené, a sice že každá kriminalita má svá specifika a jim je třeba

věnovat zvláštní zřetel. I z toho důvodu se v dalších kapitolách tato práce věnuje pouze užší části

toho, co označujeme jako prevenci kriminality, a sice se zaměřuje na tzv. limity prevence

kriminality, a to v kapitole třetí.

Současná teorie prevence kriminality zahrnuje tak široké spektrum, že by pro účely této práce

nebylo na místě snažit se komplexně obsáhnout pojem prevence kriminality jako celek, ba ani její

celou část, kterou označujeme jako limity prevence kriminality. Tím by totiž došlo k pouhému

opsání velkého množství informací bez dalšího přínosu. Jako účelnější se zdá zvolit si pouze užší

část prevence kriminality a zaměřit se na tuto konkrétní část více dopodrobna. Právě o to se tato

6
Jedním ze známějších případů je případ ze 14. prosince 2012, kdy takovému útoku došlo ve státě Connecticut na

základní škole Sandy Hook Elementary School. Tento případ sám o sobě dal vzniknout neziskové organizaci Sandy

Hook Promise, jejímž účelem je mimo jiné „poskytování programů a cvičení, které ochrání děti a zamezí

nesmyslným, tragickým ztrátám na životech.“. [Překl. autora] Sandy Hook Promise [online] ©Sandy Hook Promise

2019. [cit. 18.9.2019]. Dostupné z: www.sandyhookpromise.org
7
Byť i v odborných kruzích se setkáváme s odlišnými názory na to, co do teoretického rámce prevence kriminality

spadá a co již nikoli. Tak můžeme odlišovat například užší pojetí a širší pojetí prevence kriminality. ZAPLETAL,

Josef. Prevence kriminality. Praha: Policejní akademie České republiky, 2005. ISBN 978-80-7251-200-3. s. 11.
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práce pokouší, když se ve čtvrté kapitole zaměřuje pouze na tzv. legislativní limity prevence

kriminality.

4

1 Kontrola a represe kriminality

Odborná literatura chápe prevenci kriminality jako jednu ze dvou složek kontroly kriminality,

kterou Gřivna definuje jako „úsilí státu i společnosti o udržení kriminality v určitých přijatelných

mezích nebo o její omezování.“
8
Zapletal pak dále osvětluje, že kontrola kriminality: „zahrnuje

všechny společenské instituce, strategie a sankce, jejichž cílem je dosažení konformity chování

v oblasti regulované normami trestního práva.“
9

Druhou složkou obsaženou v kontrole kriminality je složka represivní. Tu tvoří takové strategie,

jejichž úkolem je trestnou činnost potlačovat. Jedná se o souhrn aktivit činěných ex post, tedy až

následně poté, co ke spáchání nějakého trestného činu dojde. V demokratickém právním státě

pak k implementaci represivních strategií a k jejich uplatňování v souladu se standardy lidských

práv slouží především trestní právo.
10

K represivním strategiím Gřivna řadí zejména ty činnosti, které „aplikují orgány činné v trestním

řízení a vězeňská služba“.
11

Co se preventivních strategií týče, k nim Gřivna řadí činnosti, které

„provádí zejména rodina, škola, média, spolky a veřejnost.“
12

Toto je však pouze jedno z mnoha

možných vymezení.
13

Je třeba zdůraznit, že výše uvedené dělení kontroly kriminality na represivní a preventivní

strategie je především teoretické a případně vytyčené hranice mezi danými kategoriemi jsou spíše

orientační. V praxi se tak setkáme s prolínáním těchto dvou kategorií
14

, které odborná literatura

označuje též jako strategie smíšené.
15

8
GŘIVNA, Tomáš, ed. Kriminologie. 4., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014. ISBN 978-80-7478-

614-3. s. 24.
9
ZAPLETAL, Josef. Prevence kriminality. Praha: Policejní akademie České republiky, 2005. ISBN 978-80-7251-

200-3. s. 7.
10

GŘIVNA, Tomáš, ed. Kriminologie. s. 24.
11

Ibidem. s. 24.
12

Ibidem. s. 24.
13

Blíže k jednotlivým přístupům vymezení pojmu prevence kriminality například ZAPLETAL, Josef. Prevence

kriminality. s. 8-9.
14


[…]

221

Zavedením legální definice pojmu prevence kriminality a přidružených pojmů v každém případě

došlo ve slovenském právním řádu k zavedení základního stavebního kamene, bez nějž si lze

další případnou regulaci či dokonce případné vymáhání povinností jednotlivých adresátů,

představit jen stěží.

Zbývající část zákona upravuje další stěžejní oblasti prevence kriminality. Jedná se především o

úpravu kompetencí jednotlivých institucí, kdy výslovně zákon upravuje kompetence vlády

Slovenské republiky, ministerstev a ostatních ústředních orgánů státní správy, okresních úřadů a

jiných místních orgánů státní správy a zmiňuje též ostatní orgány veřejné moci, pro které však

ponechává konkrétní úpravu na zvláštních předpisech. Dále zákon zavádí systém udělování

dotací pro programy uskutečňované v oblasti prevence kriminality. Stěžejním ustanovením je

pak ustanovení § 14 zákona, kde zákonodárce v prvním odstavci zavádí povinnost orgánům

veřejné moci v oblasti prevence kriminality vzájemně spolupracovat na výkonu tohoto zákona,

ve druhém odstavci pak zákon zavádí povinnost spolupráce těchto orgánů se soukromými

subjekty, které se na prevenci kriminality podílí.

Na základě výše uvedeného lze v krátkosti shrnout, že Slovenská republika přijala právní normu,

která je jednak právní normou vymahatelnou, ale především pak připravuje pevný základ pro

další případnou regulaci v dané oblasti. Ohledně případné inspirace daným zákonem v České

republice se však podle již výše zmiňované Analýzy potřebnosti legislativní úpravy prevence

kriminality spíše neuvažuje. Ta totiž k zákonu uvádí následující: „slovenský zákon č. 583/2008

Z.z., o prevencii kriminality a inej protispoločenskej činnosti, nebude pravděpodobně pro Českou

republiku inspirací, neboť v oblasti prevence kriminality nepřináší očekávané efekty zejména z

důvodu vykazovaného formálního charakteru.“
222

Nicméně vzhledem k tomu, že se blíží konec

období současné Strategie prevence kriminality, která byla připravena na léta 2016-2020, je

možné, že od roku 2021 dojde k přehodnocení současného oficiálního stanoviska a vládní

politika se přikloní k přípravě samostatného zákona, upravujícího alespoň základní rámec

prevence kriminality i u nás.
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Závěr

Měly by to být především poznatky vycházející z praxe, které budou základem pro rozhodování o

další legislativní činnosti ve vztahu k implementaci prevence kriminality do právního řádu České

republiky. V tomto ohledu můžeme uzavřít, že aparát pro provedení takového výzkumu v České

republice existuje. Jako stěžejní se v této otázce jeví role Institutu pro sociální prevenci a

kriminologii, který vypracoval poslední Analýzu potřebnosti legislativní úpravy prevence

kriminality. Vzhledem k tomu, že období současné Strategie prevence kriminality v České

republice se pomalu chýlí ke konci, vyvstává otázka, zda v souvislosti s přípravou nové Strategie

prevence kriminality proběhne též aktualizace zmiňované Analýzy, což lze jedině doporučit. Pro

úplnost je pak třeba dodat, že samo vypracování nové Analýzy nestačí, pokud Strategie prevence

kriminality nezaujme na základě zpracovaného výzkumu jasné stanovisko.
223

Jak vyplynulo z výše shrnutého teoretického rámce prevence kriminality, tak též ze shrnutého

legislativního stavu prevence kriminality v České republice, prevence kriminality má mnoho

podob a nelze tedy uvažovat o komplexním legislativním podchycení této problematiky v rámci

jedné normy. Stávající právní úprava však svědčí především těm subjektům prevence kriminality,

které jsou státními institucemi. Vezmeme-li v potaz skutečnost, že do prevence kriminality se

zapojuje též řada soukromých subjektů, pak je na místě si přiznat, že současný právní stav jim

„nejde“ zcela naproti.

Byť tomu oficiální vládní politika v současné době nakloněna není, neměla by dle názoru autora

práce myšlenka zákona o prevenci kriminality zcela vymizet. Ze zmiňované Analýzy z let 2012 –

2014 nevyplývá, že by při šetřeních byly osloveny soukromé subjekty, které se na prevenci

podílí. Jsou to přitom právě tyto soukromé subjekty, které se musí vyznat ve značném množství

norem, z nichž většina prevenci explicitně neupravuje a často je třeba preventivní účel z mnoha

právních norem dovozovat. Možná jsou to právě tyto subjekty, které by v České republice

ocenily jasný a pevný právní základ prevence kriminality, o nějž by se mohly při své činnosti

opřít.
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Co se konkrétní podoby takového zákona týče, ta musí být předmětem odborných diskusí a nelze

tak pouze na základě výše (v omezené míře) provedené analýzy uvádět konkrétní závěry. Byť se

však může stávající úprava zdát dostačující státním subjektům, je třeba mít na paměti, že

případná úprava činěná prostřednictvím samostatného zákona celou strukturu zprůhlední a

zpřístupní právě soukromým subjektům. V současné době v České republice chybí jasné

vymezení finanční podpory těchto subjektů, které například slovenský zákon o prevenci

kriminality obsahuje. Co se pak vymezení kompetencí jednotlivých subjektů týče, zde namítají

určité výkladové nejasnosti vyplývající ze současného legislativního stavu i samy státní subjekty

prevence kriminality.
224

Pokud by tedy autor měl odpovědět na otázku, kterou si výše v textu položil, a sice zda současný

právní stav naplňuje princip komplexnosti prevence kriminality, byla by tato odpověď negativní a

dle názoru autora by tak právní norma upravující oblast prevence kriminality alespoň subsidiárně

vzniknout měla.

224

Institut kriminologie a sociální prevence. Analýza potřebnosti legislativní úpravy prevence kriminality. s. 3.
