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1. Aktuálnost (novost) tématu: stále aktuální téma s ohledem na absenci

právní normy komplexně upravující prevenci kriminality a s tím

spojenou odbornou diskusi o zavedení takovéto normy.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti především z oblasti

kriminologie

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal dostatečné

množství údajů a podkladů

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn

- samostatnost při zpracování tématu – zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací –

citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura využita

v menším rozsahu

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant se

tématem zabýval dostatečně do hloubky, v druhé polovině práce

uvedl vlastní úhly pohledu na danou problematiku

- úprava práce (text, grafy, tabulky) – přehledná, bez grafů a tabulek

- jazyková a stylistická úroveň – kvalitní, text psaný čtivou formou,

gramatické chyby se vyskytují ojediněle.

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomant si dal za cíl popsat prevenci kriminality z pohledu
legislativního ukotvení v České republice a následně formulovat legislativní

limity, s nimiž se prevence kriminality potýká. Tyto cíle byly v práci splněny.
Autor přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou

posloupností, práce je přehledná a rozumně vystavěná. Práce je rozdělená do

čtyř kapitol. Nejdříve jsou stručně vymezeny pojmy kontrola, represe a
prevence kriminality. Následně se autor věnuje systému, členění, subjektům
a objektům v rámci zvoleného tématu. Další kapitola nastiňuje jednotlivé

limity prevence kriminality. Ve čtvrté (stěžejní) kapitole zkoumá diplomant
legislativní limity, a to s ohledem na zákonnou úpravu, resp. její částečnou

absenci v rámci českého právního řádu. Diplomant zároveň provádí
komparaci se slovenskou úpravou. Na konci práce autor pléduje za vznik
právní normy upravující oblast prevence kriminality.

První polovina práce je značně popisná, v její druhé části již diplomant
přináší kritické zhodnocení současné právní úpravy a prezentuje vlastní

pohled na konkrétní problematiku.
Ze stylistického a gramatického hlediska nemám k práci žádné zásadní

výtky. Obsahuje menší množství chyb (např. „osoby měli“ str. 24, „my se

vydaly a snažili“ str. 35). Drobné nedostatky neruší celkový dojem
z předložené práce.

Diplomant pracoval s dostačujícím množstvím odborné literatury.

Cizojazyčná literatura sice byla využita, přesto by si zvolené téma zasloužilo
větší zaměření na zahraniční zdroje. Judikatura absentuje, to je ovšem

s ohledem na obsah zpracované problematiky pochopitelné.
Práci považuji celkově za zdařilou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť diplomant rozvede svůj závěr o potřebnosti samostatného

zákona upravujícího prevenci kriminality.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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